

Ponowny nalot na Lyon

Vichy. — Po raz drugi w ciągu trzech dni odbył się nalot na przedmieścia Lyonu, dotknięte poprzednim bombardowaniem. Dzięki zastosowaniu się ludności do obowiązujących przepisów — nie było strat w ludziach.

Spadły bomby fosforowe, które wzniciły większe pożary. Zorganizowano natychmiastową akcję przeciwpożarową oraz udzielono posiłków, pomieszkania i ubrania poszkodowanej ludności. Rząd wyznaczył na pomoc dorazną 300.000 fr.

Pogrzeb ofiar poprzedniego nalotu odbył się pod przewodnictwem ks. kardynała Gerlier, Arcybiskupa Lyonu. Władze reprezentowali pp. prefekt okręgowy Bonnefoy i mer Bertrand.

175 LUDÓW ZWIĄZKU SOWIECKIEGO mówi 150 różnymi językami. Największą grupą językową są oczywiście Rosjanie — około 100 milionów. Najmniejszą grupą jest szczerp Saamów żyjący w okolicach Murmańska wynoszący 1.700 ludzi.

Wojenny sezon przedwyborczy w Ameryce

W dniu 7 listopada bieżącego roku Stany Zjednoczone mają zdecydować, komu przypadnie ster rządów w najbliższych niezwykle ważnych czterech latach, a dzień ten przypada na pierwszy wtorek po pierwszym poniedziałku listopada. W tym tradycyjnym terminie naród amerykański w poszczególnych 48 stanach wybierze 531 elektorów desygnowanych przez stronnictwa. Skład partyni tego specjalnego ciała wyborczego przesądza de facto o tym, kto będzie prezydentem. Formalny wybór prezydenta następuje jednak nieco później. W pierwszy poniedziałek po drugiej stronie gruniodniowej elektorzy zbierają się w stolicach swych stanów i oddają głosy. W szóstym dniu stycznia następnego roku odbywa się w obecności obu Izb Kongresu otwarcie i przeliczenie głosów elektorskich. Rozstrzyga zwykła większość. Nowa kadencja prezydenta USA rozpoczyna się oficjalnie w dniu 20 stycznia z chwilą jego inauguracji. W ten sposób między wyborem elektorów a objęciem urzędowania przez nowego prezydenta upływa termin dłuży i pół miesiąca. O wiele dłużej trwa kampania wyborcza, która już teraz jest w toku.

Za tygodnikiem szwajcarskim „Sie und Er“ powtarzamy ciekawą charakterystykę poszczególnych kandydatów i ich szans:

— Nie ma rzeczy trudniejszej niż utrzymanie narodu pod swym osobistym urokiem przez cztery, osiem a tym bardziej dwadzieścia lat, na trójdziesiąt zaś wie dy, gdyż chodzi o naród amerykański. W ogóle dusza ludzka nigdy nie jest zadowolona bardzo długo z tego, co już zdobyto, zawsze chce coraz więcej i coraz doskonalszych rzeczy. Jeśli więc Franklin Delano Roosevelt po 8 latach potrafił pobudzić naród amerykański do sensacyjnego ponownego wyboru i nawet po czterech dalszych latach posiada jeszcze taką popularność i atrakcyjność, że partia demokratyczna decyduje się na wszczęcie walki wyborczej za wybraniem go jeszcze raz, to widocz-

Nowy apel do dezertersów pracy

Vichy. — Jak już poprzednio podawaliśmy dezerterszy pracy mają możliwość uregulowania swej sytuacji do końca br. Dzienniki francuskie przypominają warunki załatwienia tej sprawy i wzywają raz jeszcze wszystkich zainteresowanych do stawienia się w odpowiednich biurach pracy — przed wyznaczonym terminem 1 kwietnia br.

Ujęcie 40 terrorystów

Vichy. — Koło Saint-Laurent-Cenis (Charente) zaatakowano kryjówkę terrorystów, przybyłych ze strefy północnej. Po dłuższej strzelaninie policja i żandarmeria opanowały sytuację i ujęło 40 terrorystów, wśród których znajdowali się: trzech Amerykanie, jeden Hiszpan, jeden Włoch i dwaj Żydzi. Nie zdołano ustalić tożsamości trzech terrorystów zastrzelonych podczas ataku.

Skonfiskowano skład broni, zawierający wiele ręcznych kulomiotów, karabi-

Zwyzka cen w okresie wojennym

Paryż. — Statystyka wykazuje, że wskaźnik cen w Niemczech, od r. 1939 do 1940, wykazuje zwykłą poniżej 10 %, ceny hurtowe zaś podniosły się o 9%. Ten wzrost cen usprawiedliwiła się zwiększeniem kosztów przerobki produktów z przyczyn wojennych, podrożeniem kosztów przewozu itd. W tym właśnie okresie wskaźnik kosztów utrzymał się i cen hurtowych wzrosły odpowiednio do 23 i 33% w Stanach Zjednoczonych, oraz do 29 i 67% w Anglii.

binów wojskowych, granatów, amunicji i t. p. oraz zabrano trzy ciężarówki z prowiamentem.

Koło Tanniuges (Haute-Savoie) aresztowano pięciu osobników wraz z ich szefem Morello, który terroryzował okrzeg Cluses.

Francuski sąd polowy w Clermont-Ferrand skazał na śmierć zabójcę inspektora Brunet.

Niemieckie komunikaty wojenne

Berlin. 26. 3. — Nad dolnym Bohem przełamano sowieckie uderzenia, mające na celu zdobycie przełęczy przez rzekę. Koło Pierwomajskaja i Brodów wojska Rzeszy stawiają zaciekły opór, a miasta Balti i Proskurów zostały ewakuowane.

Koło Tarnopola wypad pancernej jednostki niemieckiej umożliwił zniszczenie 25 dział nieprzyjacielskich. Nad Prypcyca stoczono kilka potyczek. Między Dnieprem a Czuszmem dowództwo sowieckie rzuciło do boju liczne dywizje piechoty i czołgów. Po ciężkich walkach wojska Rzeszy odniosły całkowity sukces. Lokalne wyrwy zatknięto podczas ostrych kontrataków. Wybito szereg jednostek sowieckich, które się przestały upierać w głąb linii niemieckich.

Na południowy wschód od Witebska, poniosły dotkliwie straty w poprzednich walkach, wojska czerwone poprzestaly na bezwzględnych wypadach lokalnych. Odparto też ataki nieprzyjacielskie na skrajnej północy frontu wschodniego, w okręgu Kandalakscy.

W Italii — koło Cassino, odparto kilka wypadów nieprzyjacielskich oddziałów lotnych wspieranych przez artylerię. Na innych odcinkach frontu wskiego były tylko potyczki miejscowe i działalności oddziałów wywiadowczych.

W nocy kilka samolotów wroga przelatywało nad Rzeszą zachodnią i nad Berlinem.

Europejska gospodarka żywnościowa

Paryż. — Biorąc za podstawę cyfry pokojowe (1938) należy stwierdzić, że Europa kontynentalna, posiadająca 343 miliony mieszkańców, jest w możności dostarczenia 91% zasadniczych produktów żywienia, tak roślinnych, jak zwierzęcych, potrzebnych dla aprowizacji swej ludności. Jeśli wzięć do tego Anglię — możliwości aprowizacyjne zwiężą się do 63 proc., a brak ten obejmie 65-70 milionów ludzi.

Europa kontynentalna w okresie pokoju produkowała tylko zboże, cukier i rośliny oleiste, to też może doskonale w szczególnych wypadkach i przy ogranicze-

WIARUS POLSKI

— REDAKTION — REDAKCJA —
 ADMINISTRATION — ADMINISTRACJA —
 46, Rue de la Charité — LYON
 Tel. i Fax: 07-30 Ch. Postal: Lyon 088-08
 Drukarnia: D. S. NAWROCKI
 Abonnement-Abonnement: 1^{er} 20 fr. 3^{es} 75 fr.
 QUOTIDIEN POLONAIS 28 WTOREK — MARDI 1944
 MARS — MARZEC
 Dnia wstępujemy: Janom
 Jutro: Eustazego
 PRIX - CENA: 1 fr.
 Rok 55^{me} Année. Nr. 74

Wydatki wojenne Stanów Zjednoczonych

Waszyngton. — Finansowanie wojny pozostaje nadal głównym zadaniem odnośnych kół rządowych. Wypuszczone zostały nowa pożyczka wojenna. Wydatki wojny obecnej nie mogą być żadną miarą porównywane z finansowaniem przedniej wojny światowej. Wysokość długu, z jaką Stany Zjednoczone rozpoczęły te wojne, stanowi 40,9 miliardów dol., zamiast 1,2 w wojnie poprzedniej. Poza tym wydatki wojenne przekraczają znacznie koszty z 1914-18. Poniższa tabela dowodzi jasno stopnia zwiększenia się wydatków Ameryki na prowadzenie wojny podczas obu konfliktów światowych, w miliardach dolarów amerykańskich:

1914-15	— 0,30	1939-40	— 1,56
1915-16	— 0,34	1940-41	— 6,04
1916-17	— 0,62	1941-42	— 26,01
1917-18	— 0,15	1942-43	— 72,01
1918-19	— 11,15	1943-44	— 92

(cyfry przypuszcz.)

Z przemówienia p. Churchilla

London. — P. Churchill zwrócił się przez radio do swego narodu i krajów zamorskich.

„Nie mogę przepowiedzieć, jak i kiedy zakończy się wojna — stwierdził premier angielski — mogę wam jedynie powiedzieć, że nasi sojusznicy i W. Brytania uczynią, co będą w stanie, by przyspieszyć zakończenie zatargu.”

Mówca poruszył też sprawę kampanii wioskiej, w której „postępy nie są tak szybkie, jakemy się tego spodziewa.”

PARYŻ. — Zmarł 95-letni Edmund Renoir, nestor dziennikarzy francuskich i brat słynnego malarza.

SOFIA. — Zaprzeczono oficjalnie pogłoskom o zajęciu przez wojska niemieckie centrali poczty i telegrafu w Sofii.

niach wojennych — wystarczyć na swoje potrzeby zasadnicze. Mając pod dostatkami jarzyn, kartofli i mięsa, może ona własnymi siłami wyrównać braki zbożowe i tłuszczowe.

40 ha wystarczają w Niemczech dla wyżywienia 100 ludzi, bez powiększania powierzchni uprawnej, jedynie drogą zwiększenia zasiewów. Na takiej podstawie powinna się opierać cała gospodarka europejska, a osiągnięty taki stopień produkcji, Europa byłaby w stanie wykatmić o 100 milionów ludzi więcej, niż obecnie.

Ustosunkowanie się Kongresu do prezydenta Roosevelta

Waszyngton. — Senat amerykański niepokoi się coraz bardziej kierunkiem polityki zagranicznej, prowadzonej przez p. Roosevelta i Cordell Hulla. Komisja spraw zagranicznych Senatu wysłuchała z rozszarowaniem spracowania wygłoszonego przez p. Cordell Hulla.

Porżenie na Węgrzech

Berlin. — Oficjalne kółka berlińskie stanowiąc zaprzeczają pogłoskom o zagranicznym o rzekomych zajęciach na Węgrzech. Według tych pogłosek regent Horthy ma być uwiezony w Królewc, rozgłoszona budapesteńska miała zostać uszkodzona podczas rzekomych walk ulicznych w stolicy, a wreszcie — trzech członków poselstwa węgierskiego w Ber-

Walka na przedmieściu Grenobli

Vichy. — Na przedmieściu Grenobli, zwanym Fontaine, 8 milicjanów przeprowadziło szturm do kryjówki terrorystów, którzy wykonali zamach na kierownika tej organizacji, p. P. Leysieux.

Po godzinnej strzelaninie milicjanci przegadali się z gład garatu i znaleźli ciała trzech zabitych w czasie walki terrorystów, którzy okazali się — Żydzi, obywatelki polscy. Odkryto trzy samochody oraz wiele cennych dokumentów, ustalających wycieczki bandy, a m. in. zamordowanie p. Leysieux oraz grabież trzech milionów fr. na poczcie w Grenobli.

Podczas strzelaniny kilku terrorystów (Dordogne) 10 milicjanów, rastakających przez 10 terrorystów, rastzeliko o następujących, tracąc jednego ze swych członków. W nocy ujęto po wymianie strzałów, dwu kierowników organizacji komunistycznej, a w okręgu Dyon — 31 obywateli polskich członków partii komunistycznej.

Mo napadzie na bierstwo w Saint-Martin (Yonne) przeprowadzono dłuższe dochodzenia i wykryto 25 osobników, kilka tysięcy nabojeów itp.

Wreszcie w Verrières (Dordogne) przpuszczono szturm na siedzibę terrorystów i zabito 4 z nich, kosztem 3 rannych w stronie żandarmerii. Zabrane wiele broni, amunicji i żywności.

Jak się podkreśla w Berlinie, pogłoski te mają na celu wywołanie wzajemnej zagranicą, iż Węgry nie są lojalnie względem Rzeszy.

Podczas pierwszego posiedzenia, trwa jącego trzy godziny, nowy gabinet węgierski powołał szereg doniosłych decyzji. Zezwolono na otwarcie sal widowiskowych i na urządzenie balów i zebrań, zakazanych od niedłui.

Fuehrer mianował p. Wechsennayer pełnomocnym posłem Rzeszy w Budapestcie, na miejsce p. von Jacowa.

Samoloty rosyjskie w Italii

Waszyngton. — W tut. kołach politycznych mówią o umowie, zawartej między Stalinem a Badoglio, w związku z czym pewne lotniska włoskie oddane zostaną do dyspozycji Rosjan.

Rola robocizny francuskiej po wojnie

Vichy. — Prowadzenie wojny wymagało od przemysłu europejskiego specjalnych wysiłków w dziedzinie szkolenia zawodowego pracowników. Francuzi i Erancuzki, zatrudnieni w tym przemyśle, są więc kształceni zawodowo i nabywają prawdziwą sprawę fachową.

Francja, której zawsze brakowało specjalistów, posiadać będzie odtąd nowe zastępy tych robotników i robotnic. Niektórzy z zainteresowanych wyrażają obawy co do możliwości pozostania w nowym zawodzie po wojnie. Czynniki oficjalnie stwierdzają, iż obawy te są bezpodstawne, a wywalifikowani pracow-

mentów, ustalających wycieczki bandy, a m. in. zamordowanie p. Leysieux oraz grabież trzech milionów fr. na poczcie w Grenobli.

Podczas strzelaniny kilku terrorystów (Dordogne) 10 milicjanów, rastakających przez 10 terrorystów, rastzeliko o następujących, tracąc jednego ze swych członków. W nocy ujęto po wymianie strzałów, dwu kierowników organizacji komunistycznej, a w okręgu Dyon — 31 obywateli polskich członków partii komunistycznej.

Mo napadzie na bierstwo w Saint-Martin (Yonne) przeprowadzono dłuższe dochodzenia i wykryto 25 osobników, kilka tysięcy nabojeów itp.

Wreszcie w Verrières (Dordogne) przpuszczono szturm na siedzibę terrorystów i zabito 4 z nich, kosztem 3 rannych w stronie żandarmerii. Zabrane wiele broni, amunicji i żywności.

Jak się podkreśla w Berlinie, pogłoski te mają na celu wywołanie wzajemnej zagranicą, iż Węgry nie są lojalnie względem Rzeszy.

Podczas pierwszego posiedzenia, trwa jącego trzy godziny, nowy gabinet węgierski powołał szereg doniosłych decyzji. Zezwolono na otwarcie sal widowiskowych i na urządzenie balów i zebrań, zakazanych od niedłui.

Fuehrer mianował p. Wechsennayer pełnomocnym posłem Rzeszy w Budapestcie, na miejsce p. von Jacowa.

Sprawa Felto

Paryż. — Dom przy ul. Lesueur jest w dalszym ciągu źródłem dochodzeń. Znalezione w nim szereg przedmiotów, należących do ofiar i fotografie młodzieńca, która zostanie umieszczona w piśmie dla łatwiejszego rozpoznania. Przez wazająca ilość zabitych — to mekzyszy na Listem anonimowym doniesiono o sędziemu sledczemu o zaginięciu dwu rodzeń holenderskich, o których nie ma wiadomości od stycznia 1943 r.

Paryż. — Kupiec brzozy meblarskiej, p. Porchon, jeden z naganianych dra Felto, nie mógł być przesłuchany z powodu choroby.

Dr. Felto poszukiwany jest w Nantex, gdzie rzekomo zauważono jego obecność.

Wydarzenia na Węgrzech

Berlin. — W kołach wojskowych niemieckich zwraca się uwagę na reakcję, jaką spowodowały wydarzenia węgierskie w obozie przeciwników, gdzie sędziemo, że kraj ten stanie się ośrodkiem zamętu. Radio moskiewskie ogłasza wiadomości, stwierdzające złą organizację oporu węgierskiego. Berlin uważa, że Sowiety wyrażają taki sam pogląd w stosunku do Polski, gdzie chcą używać jedynie komunistów za element oporny.

(Dokończenie na str. 2-ej).
JUTRO:
Besarabia

Żon wynalazcy czołgu typu „Christie”

Waskaraton. — J. Waller Christie, wynalazca czołgu typu „Christie”, obradany często, jako ojciec nowoczesnego czołgu, zmarł w Wirginii w wieku lat 80. Zmarł w swoim czasie wytoczył proces departamentowi wojny Stanów Zjednoczonych domagając się odszkodowania na jego rzecz 30 do 40 tysięcy dolarów tytułem wynagrodzenia za używanie przez departament nowoczesnych czołgów, posiadających pewne cechy czołgu typu „Christie”. Proces nie został jeszcze zakończony. Adwokat wyraża nadzieję, że zmarł on w niedzą.

Nalot na dep. Oise

Vichy. — Po raz trzeci w tym samym tygodniu dokonano nalotu na pewną miejscowość w dep Oise i to przed południem. Nalot wykonano w dwu fazach. Szkodę są bardzo znaczne, a liczba ofiar wynosi 43 zabitych i ponad 40 rannych. Jedna bomba spadła na schron i dotąd nie wiadomo, ile w nim zginęło osób.

LONDYN. — Podczas dyskusji na temat Statutu Atlantyku premier angielski wspominał o możliwości nowego spotkania: Roosevelt — Churchill — Stalin.

Seans artystyczny w Salsigne

Nigdy jeszcze nie mieliśmy tak dogodnej chwili na zmanifestowanie naszych uczuć wspólnie z udziałem ludności francuskiej na widowni. Dzień 19 marca postanowiliśmy dla naszej kolonii w pamięci na zawsze. Dzień ten był dla nas dnem otwartym blaskiem życia w formie tęsknoty za krajem rodzinnym. O godz. 8 rano została odprawiona msza św. przez miejsc. Proboszcza za duszę s. p. marszałka Józefa Piłsudskiego przy licznych współudziałach braci górniczej, młodzieży szkolnej i sympatyków z pośród tujejszego społeczeństwa francuskiego. Katafalk był ustrojony szarfą i godłem Polski. Straż honorową przy ołtarzu pełnił dwaj harcerze w strojach ludowych z polskimi chorągwiemi. Miłe i rozczulające wrażenie wywarł śpiew chóru w języku polskim i kolejna postawa na „bezność” przed godłem polskim. Po południu o godz. 3 seans artystyczny w swym programie przyniósł nam wiele romantycznych pięknych obrazów. Wielka sala Patronażu była wypełniona. Piękne sztuki teatralne, jak „Wizyta św. Józefa cieśli”, i „Wiecej jak jeden symbol” w dwóch tekstach odkryły nam mgie niewiedzy, wzbudzając wśród widzów ogólne zainteresowanie i entuzjazm. Uroczę pupilki polskie w strojach ludowych zdemontowały jeden z naszych pięknych tańców, dweis piosenki regionalne i jedną ludową. Cieszyć się trzeba z wyrazów uznania ze strony licznej rzeszy Francuzów. Pomijając burzę oklasków — trzeba podziękować na tym miejscu tym, którzy przydzielili do Salsigne tak wartościową się nauzczycką w osobie p. Z. Osoba ta w myśl własnego hasła: — „Honor Polaka każdego, poznaj się daje po pracy jego” — nie szczędzi wysiłków w kierunku dobra na szczyt dzieci. Pełną ogłady inteligencją ożywił serca naszych dzieci i nasze. Systematycznie, cicho i powoli trafia do dobrej woli naszych przyjaciół Fran-

цузów dzięki którym młodzież polska korzysta z nauki i mowy polskiej, a tym samym została wyrwana z martwoży, w której przebywała od lat kilku — tak, że nieczym nie mogliśmy się wykażać. Ta piękna prawda niechaj ożywi ducha twórczego naszej rodzimej kultury i stanie się bodźcem do dalszej pracy i wlotów dla naszej ukochanej Matki Polski. Józef Leśniewski.

Polski Instytut Naukowy w Ameryce

Polski Instytut Naukowy pracuje już drugi rok, ogniskując działalność licznych polskich uczonych jak znaleźli się na ziemi amerykańskiej.

Instytut podzielony jest na 5 sekcji. Wszystkie rozwijają swoją działalność. Sekcja historyczno-literacka, i artystyczna, która kieruje z Harvardu prof. Wacław Lednicki, rozwijała w roku ubiegłym szczególnie ożywioną działalność odczytową.

Prof. Światosławski zorganizował zebrania swojej sekcji nauk ścisłych i stosowanych nie tylko w Pittsburgu, gdzie sam przebywa lecz w Chicago. Prof. H. Arctowski kierownik sekcji oświatowej ułatwia Instytutowi kontakt z Waszyngtonem.

Sport

Wielokrotna mistrzyni świata, 3-krotna mistrzyni Olimpiady i 10-cio krotna mistrzyni Europy w jeździe figuralnej na lodzie Sonia Henie pochodziła z Norwegii, która przed wojną przeszła na zawodowstwo grając dla filmów amerykańskich, zginęła śmiercią tragiczną. Mianowicie, jak donosi prasa węgierska, podczas nakręcania nowego filmu Sonia Henie uległa nieszczęśliwemu wypadkowi. Była ona jedną z najlepiej zarabiających gwiazd filmowych.

W kilku wierszach

ANKARA. — Większością 251 głosów na 57 turecka partia rządowa uchwaliła votum zaufania rządowi.
MARSYLIA. — Przypadli 125 gr. oliwy, 100 pastylek sacharyny i 125 gr. zielonych oliwek.
MOSKWA. — Ambasadorem nadzwyczajnym ZSRR w Kanadzie został J. Zarubin.
BUKARESZT. — Zaprzeczono oficjalnie pogłoskom, jakoby książę Barbu Stirbey, przebywający zagranicą, był upoważniony przez rząd rumuński do wszczęcia rokowań pokojowych.
WATYKAN. — Kościół katolicki liczy 390 Arcybiskupów i 1480 Biskupów w całym świecie.

PARYŻ. — Rozpoczął się trzeci doroczny zjazd delegatów Związku poszkodowanych przez wojnę i Komitetu Samopomocy Robotn.
NIEMIECKI sąd we Włocławku skazał na śmierć Mariana Cnotalskiego z Łodzi oraz Aleksandra Pielańskiego z Warszawy, oskarżonych o starcie zbrojne z dozorcami więzienia we Włocławku podczas uświatowania uleceży.
NOWY JORK. — W Bay City (Texas) 3.000 osób na 10.000 mieszkańców nagle zachorowało na skutek spożycia konserw.
PARYŻ. — Tut. rosyjska Misja grecko-katolicka wydała w jęz. rosyjskim zbiór 4 Ewangelii.
VICHY. — W ub. r. wpłynęło do skarbu razem ponad 110 miliardów fr. (za czego 103,4 miliardy podatków) czyli 10 25 miliardów więcej, niż w 1942 r.
PARYŻ. — Na licytacji zostaną sprzedane „klejnoty Stawickiego”, zastawione w swoim czasie w lombardzie w Bayonne.

W Słowacji

Bratysława. — P. Tiso, szef państwa, przemawiał na kongresie studenckim, gdzie wyraził pogląd, iż: „Prawo Słowaków do ziemi na której żyją, uzależnione jest wyłącznie od jednolitego ludu słowackiego. Panowanie narodu nad państwem powinno być fundamentem niepodległości Słowacji.”

Czy chcesz mieć powodzenie w życiu ? A więc poznaj swój charakter !

AIGLE BLANC. — Istotnie, jest Pan trochę niesmiały, lecz okupuje Pan tę wadliwość (nie uważam niesmiałości za wielką wadę) wielką pracowitością, dokładnością i porządkiem w robocie. Te trzy zalety występują bardzo wyraźnie wtedy, gdy Pan pisze po francusku. Jest to zrozumiałe, ponieważ jest Pan przyzwyczajony pisać po francusku, natomiast bierając Pan w języku francuskim i pisząc po francusku, nie potrzebuje Pan szukać wyrazów, nie potrzebuje Pan namyślać się nad formami gramatycznymi i budowanie zdań przychodzi Panu z wielką łatwością. Natomiast pisanie po polsku nabawia Pana wielką trudność, choć nie pisze Pan po polsku tak źle, jak Pan przypuszcza. Bądź co bądź podczas pisania po francusku automatycznie otwiera Pan w liście zalety swego charakteru; podczas pisania po polsku z konieczności odwraciera Pan w piśmie te wszystkie kłopoty myślowe, a które jest Pan narażony, a które opisałem powyżej. Przypuszczam, iż po wojnie będzie Pan mógł nauczyć się mechaniki, skoro czuje Pan do niej zamiłowanie, gdyż do trzech powyżej wymienionych zalet dorucze jeszcze i wytrwałość oraz zamiłowanie do dokładnego wykonywania każdego, choć by najdrobniejszego szczegółu pracy, której Pan się podejmuje. Są to zalety, ważne w każdej pracy, lecz w mechanice szczególnie ważne. Pański ojciec był dla Pana bardzo dobrym nauczycielem, ponieważ umiał Pana wcale nie uczyć i mówić i czytać i pisać po polsku oraz posiadał odpowiednią cierpliwość, by się nie zniechęcić i doprowadzić nauczanie Pana do pomysłowych wyników. Powinien Pan być bardzo wdzięczny swemu ojcu.

MIMI O. — Posiada Pani dużo wrodzonego wdzięku, szczeroci i otwartości, rozpuďte fizycznego i umysłowego. Oczywiście, skutkiem tego brakuje Pani cierpliwości; jest to przecież wada zwykła w młodości; życie było w tym wypadku najlepszym równocześnie nauczycielem i lekarstwem. Jest Pani także i trochę — jak to mówią pospolicie — „sprzeka” i odrobnie egoistka. Lecz u Pani egoizm miesza się z dużą dobrocią. Wierzy Pani w życie, ma Pani sporo odwagi, umie Pani występować z dużą pewnością siebie. A co najważniejsza, posiada Pani zaletę kończenia rzeczy, które Pani raz zaczęła robić. Ten rys charakteru występuje u Pani stale w ciągu całego listu, powtarzając się ustawicznie. Jest to zaleta, która wależy ma wartości życiowej, niż nawet duża suma pieniędzy.

DŁA ANI. — Niech Pani wierzy narzeczemu, niech Pani na niego czeka i niech Pani będzie pewna, że i on jest Pani wierny, czeka na Panią stale i przyjeździe do Pani natychmiast, gdy będzie po temu możliwość. Nigdy nie trzeba ludziom wierzyć, gdy wprawiają w Panią, że teraz młodzieńcy są nieustannie i łatwo zapominają o składanych przysięgach. Jest pewien gatunek osób, które noszą bez względu na płeć miano „kumoszek”. Mają one zamiłowanie do knucia intrzyg, robienia plotek, właśnie zwiastują par. zakochanych, słowem siania niezgody, unieszczęśliwiają ludzi i wywoływania podjęrzeń nieuzasadnionych. Im więcej zakochują za-

meń, im więcej lez ktoś przez nich przeleje, tym bardziej są one zadowolone. Pani narzeczony złożył wymowny dowód i miłości dla Pani i całkowitego szacunku, skoro składając Pani co wierzby zalety wtedy, gdy Pani była sama, zachowywał się — jak Pani pisze — „bardzo stosownie, co nawet Panią dziwiło, że mężczyzna w takim wieku tak odpowiednio postępował.” Skoro więc wtedy — znowu Pani słowa — „wzburzył w Pani dużo szacunku i zaufania” i skoro potem, po swoim wyjeździe stale pisał do Pani w taki sposób, iż „zakochała się Pani w nim, bo na to „służywał”, to teraz, skoro korespondencja jest niemożliwa, niech Pani wierzy jemu, lecz nie ludziom przygodnym, którzy tylko dlatego trzy po trzy plotają, by — powtarzając po raz drugi, i to z całym naciskiem — by innych jak wy — unieszczęśliwić. Pani pismo wykorzystuje, że posiada Pani dużą stanowczość i odporność. Trzeba okazać te o-ba znamiona charakteru właśnie teraz, jak Pani sama słusznie pisze. Czekając na ukochanego! Wróci i poślubi Panią.

MANOCY. — Pseudonim nieczytelny. W życiu Pani nie brakuje — pisze Pani — jak tylko męża. Niestety, męża — skarzy się Pani — nie można znaleźć, ponieważ teraz jest wojna i mężczyźni pozabierano do wojska. Lecz ostatecznie — znowu Pani słowa — męża można dostać dzięki ogłoszeniom małżeńskim. Pani często przegadała ogłoszenia małżeńskie, które pojawiają się w „Wiariusie Polskim”. Narazie jednak nie znalazła Pani nikogo, kto byłby i tak zgodnym odpowiednikiem; ten kandydat jest za młody, tamten za stary; jeszcze inny jest zbyt niskiego wzrostu; to znowu za wysoki. Dam Pani radę: niech Pani sama da o sobie ogłoszenie matrymonialne do „Wiariusza Polskiego”; otrzyma Pani z wszelką pewnością sporo zgłoszeń i będzie Pani mogła wybrać takiego kandydata, który będzie Pani odpowiadał najlepiej. Prócz tej skargi opuszuje Pani samą siebie, powołując się na to, co ludzie o Pani mówią. Nie ma Pani jeszcze lat dwudziestu, a już są tacy, którzy twierdzą, że nie jest Pani dobra i posiada Pani serce kamienne (jestem pewny, że ten zarzut stawiają ci młodzi figlarze, którzy zawracają Pani głowę, nie myśląc o małżeństwie). Z takimi figlarzami musi być Pani bardzo z dialektu. Inni znowu nazywają Panią „diabełkiem”. Tak mówią Polacy, podczas gdy Francuzi używają słów „quel demon!” Oczywiście, nie jest Pani ani diabełkiem, ani demonek, lecz jest Pani z natury bardzo nerwowa, żywa, nierówna w zachowaniu, dużo o sobie myśląca. Lubi Pani, żywotnie nie pozwala Pani ani porządnie pracować, ani być dokładną. Przypuszczam jednak, iż właściwości Pani charakteru i usposobienia dokładniej byłyby listy do francusku, ponieważ chodziła Pani prawdopodobnie do szkoły francuskiej, podczas gdy po polsku pisze Pani z trudem i przelamywając wielką trudność w liście Pani przebiła się wyrażnie. Konczę przypomnieniem, iż najlepiej postąpi Pani, dając do „Wiariusza Polskiego” ogłoszenie matrymonialne. PSYCHOLOG.

TO I OWO
W powszechnym zwyczaju całego świata jest, zakładanie nogi na nogę”. U jednych jest — nie wiem dlaczego — oznaką elegancji a może więcej — próżności. Mężczyzna zakładając nogę na nogę ma możliwość pokazania idealnego „kantu” spodni, tudzież (mocno dzisiaj) pocerowanych skarpetek oraz (podartych) butów. Kobieta oświebla zgrabnością łydki i grubością drewnianej podeszwy. O ile chodzi o spodnie — to „uwypuklenie” kantu jednej nogawki powoduje zmniejszenie drugiej. Mimo to zakładanie nogi na nogę jest praktykowane wszędzie. W Warszawie, kawiarni, tramwaju i polcu-gu, nawet w... kościele. Wielu znawców savoir - vivre'u nie uważa jednak tego ani za szczyt ani za elegancję ale za beczereomalność lub oznakę złego wychowania. Siedziś właśnie w polcu-gu a tu sąsiad z prawej strony zakłada nogę na nogę i zakurzony lub nawet ubocnym butem szoruje ci po „kancie” tnych spodni. Wsklecz się w duszy na beczereomalność osobnika i usuwaj spodnie (wraz z nogami) coraz dalej w lewo. Byłoby w porządku gdybyś nie był za pomniat, że w tym samym czasie i ty masz założoną nogę na kolano i uciekając przed beczereomalnością prawego sąsiada, jeszcze mocniej niż on to bie „szorujesz” spodnie lewej sąsiada. Ten również się wścieka ale nie ma gdzie ulokować swych nóg, jest bowiem przyparto do okna, na parapacie którego jest tabliczka „nie wchodzić się”. Coprawda odnosi się to raczej do głowy niż do nóg ale często zapomina się o tym, szczególnie wówczas, gdy się myśli „noga mi chodzi na głowie... Zakładanie nóg na kolana jest poza tym oznaką wytrącenia z równowagi systemu nerwowego. Zdale się, że nawet pierwszą oznaką zmęczenia fizycznego i duchowego jest szybkie i nerwowe zakładanie nogi na kolano. To jest jednocześnie znakiem osłabienia woli, charakteru i całego organizmu jednocześnie. Ale trochę uwagi i skupienia może naprowadzić na dobrą drogę. Prze staniemy zakładać nogi na kolana no i... „wierzgać” nimi, co również nie rzadko się zdarza. O.

OGŁOSZENIA

Potrzebna kobieta do pracy na fermie, najchętniej Polka, może być z 1 dzieckiem. Wynagrodzenie według umowy. Listowne zgłoszenia kierować: Domachowski & Chambarat — Chirat l'Eglise par Bellemenaves (Allier). (V.O.R.T. 5630).

Odni są szczytace chartów, godne szczytaczów charty. Owoż skonczonej spór wasz długi i zażarty Ja, krotkościenie sędzią zakładu obrali. Wydaje wreszcie wyrok: obaście wygrali. Wracam tanby, niech każdy przy swoim zostanie. A wy podpiszcie zgodę”. Na starca wezwania, szczytaczów swrócił nie si rozjaśnienie lice I drugo rozstrzelone szczytły prawie.

Wtem rzekł Rejent: „Stawiem niegdyś konia z rżędem, opisałem się także przed ziemskim urzędem. Pię pierdziel mój sędziemu w salaryum złozę; Pań postawiony w zakład wracać się nie może. Pierdziel uciechaj Pan Wojski na pamiętkę przymie, I każe na nim wyrzć albo swoje imię Lub, gdy wecho, herbowne Hreczchów ozdoby; Krawawnik jest gładki, złotę jedenastej proby. Konia teraz ułani pod jazdę zabrali, Rzęd został przy mnie; każdy zna wca ten rżed chwali, iż jest wygodny, trwały, a piękny jak cacko; Kulbacka wąska, moda z turecka kozacka, Kula na przodzie, w kulę są drogie kamienie, Póduszczyka z rubronu wysiela siedzenie, A kiedy na łęk wycoszysz, na tym miękkiem pusku Młodych kulami siedzisz wygodnie, jak w łózku; A gdy w galop pucisz się (to rujent Bolesta, Klóry, jako wiadomo, bardzo lubi gesta, Rosstawł nogi, jakby na konia wskakiwał, Potem, galop udając, powoli się kiwał) A gdy w galop pucisz się, natenczas z czapraką Blask bije, jakby złoto kapalo z rumaka, Bo tabenki są gęsto złotem nakrapiane, I szerokie strzemiona srebrne pozłacane; Na rzemienlach munsztuka i na uździenicy Polyskają guziki perłowej macy, U napiersznika wisi księżyc w kształt Leliwy. To jest w kształt nowiu. Caley ten sprżet osobliwy, Zdobity (jak wieść niesie) w boju podhajekim Na jakimś bardzo znaczym szlachciu tureckim, Przyjm. Asesorze, w dowód mojego szacunku”.

A na to rzekł Asesor, wesół z podarunku; „Ja niegdyś darowane od księcia Sanguski Stawiem w zakład moje przeliczne obróżki, Jaszczurem wykładane, z kółkami ze złota, I utkana z jedwabiu smycz, której robotą Równie droga jak kamień, co się na niej świeci. Chciałem sprżet ten zostawić w dziedziectwie dla dzieci; Dzieci pewnie mieć będą, wiesz, że się dziś żenie; Ale ten sprżet, Rejencie, proszę unieźenie,

Kulbacka — stodekto, rubron, rubron (z francuskiego robe ronde), rodzaj sukni kobiecej, lub męskiej na taką suknie. łęk, wycięcie, moda, tabenki, tabenki, ozdoby u siódła wsiągoc, napiersznik, część rżędu, przypadająca na pierś konia. — Letnia, herb, ma w polu półkolejacy a nad nim gwiazdę. Podhajec, miasteczko w brzeszanskim, ołkocze wielu bitwami.

48 Rue de la Charité, LYON (Rhône) Imp. de la PRESSE LYONNAISE Le gérant: E. BOUCHER.